
8
TABELUL COMPARATIV
la proiectul privind modificarea Hotărârii de Guvern nr. 1059/2023 cu privire la impunerea obligației de serviciu public în vederea asigurării securității aprovizionării cu energie electrică


	Conținutul normei în vigoare
	Modificarea propusă
	Conținutul normei după modificare

	În temeiul art.4 alin.(1) lit. e) și art.11 alin.(1) din Legea nr. 107/2016 cu privire la energia electrică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr.193-203, art.413), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE
	1.1. Clauza de adoptare va avea următorul cuprins:
„În temeiul art. 4 alin. (1) lit. e) și art. 17 alin. (3) din Legea nr. 164/2025 cu privire la energia electrică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 437-440, art. 598)”.
	În temeiul art. 4 alin. (1) lit. e) și art. 17 alin. (3) din Legea nr. 164/2025 cu privire la energia electrică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 437-440, art. 598) Guvernul HOTĂRĂȘTE

	1. Se impune, pentru perioada 1 ianuarie 2024 – 
31 decembrie 2025, Societății pe Acțiuni „Energocom”, întreprindere care deține licență pentru furnizarea energiei electrice, în limitele teritoriului autorizat prin licențele operatorilor de sistem, obligația de serviciu public în vederea asigurării securității aprovizionării cu energie electrică.
	La punctul 1 textul „31 decembrie 2025” se substituie cu textul „31 decembrie 2026”.
	1. Se impune, pentru perioada 1 ianuarie 2024 – 
31 decembrie 2026, Societății pe Acțiuni „Energocom”, întreprindere care deține licență pentru furnizarea energiei electrice, în limitele teritoriului autorizat prin licențele operatorilor de sistem, obligația de serviciu public în vederea asigurării securității aprovizionării cu energie electrică.




